
PROPUESTA DE RESOLUCIÓN

IDENTIFICACIÓN DE LA PROPUESTA

I d .
Propuesta

Expediente Actividad / Procedimiento

PR/2023
/105

22419
/2022

Participación en Convocatoria Contratos Predoctorales de la
Universidad de Las Palmas de Gran Canaria

Órgano Gestor

S041 Servicio de Investigación - Área de Recursos Humanos

Finalidad

Selecciones de Personal y Provisiones de Puestos \ CRDef - Solicitud de acceso al
personal investigador en formación

Órgano que Resuelve

Vicerrectorado de Investigación y Transferencia

HECHOS Y FUNDAMENTOS DE DERECHO

RESOLUCIÓN DE LA VICERRECTORA DE INVESTIGACIÓN Y TRANSFERENCIA DE
LA UNIVERSIDAD DE LAS PALMAS DE GRAN CANARIA POR LA QUE SE RESUELVE
CON CARÁCTER DEFINITIVO LA CONVOCATORIA DE CONTRATOS
PREDOCTORALES ULPGC 2021-2022. ANUALIDAD 2022

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero.- Mediante Resolución de 8 de julio de 2022 de la Vicerrectora de Investigación y
Transferencia de la ULPGC se convocaron contratos predoctorales, convocatoria ULPGC-
2021-2022 (BOC núm. 144, de 21.07.2022).

Segundo.- Según lo indicado en el artículo 11.2 de la convocatoria, para las (10) plazas
correspondientes a la anualidad 2022 y las posibles vacantes del primer plazo
correspondientes a la anualidad 2021, se abrió el plazo de presentación de solicitudes en el
periodo comprendido entre el 2 y el 23 de diciembre de 2022, tras la publicación el 1 de
diciembre de 2022 de la Orden de 30 de noviembre de 2022 de la Secretaría General de
Universidades, por la que se concedieron ayudas para contratos predoctorales para la
Formación del Profesorado Universitario, de los subprogramas de Formación y Movilidad
dentro del Programa Estatal para Desarrollar, Atraer y Retener Talento, correspondiente a
la convocatoria publicada por Orden de 12 de noviembre de 2021.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
7J

Q
J3

9N
N

G
YD

H
XH

R
FY

K4
77

7R
W

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
dm

in
is

tra
ci

on
.u

lp
gc

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

5 



Tercero.- , De acuerdo con lo establecido en el artículo 13.2 de la convocatoria, una vez
finalizado el plazo de presentación de solicitudes, el Servicio de Investigación, como órgano
instructor, revisó la documentación presentada por los interesados y requirió la subsanación
de los defectos observados en las solicitudes, dando para ello un plazo de 10 días hábiles.
Transcurrido dicho plazo, el órgano instructor envió la documentación de las solicitudes a la
Comisión para la selección según el número de contratos ofertados para la anualidad 2022.

Cuarto.- Conforme al artículo 13.3 de la convocatoria, la Comisión de Selección se reunió el
11 de enero de 2023, y a la vista de la documentación de las solicitudes y subsanaciones
aportadas, y de acuerdo a los criterios de selección fijados en el Anexo 2 de la
convocatoria, elaboró una propuesta motivada de la relación de solicitudes admitidas y
excluidas, así como de concesión de contratos que trasladó al órgano instructor. Dicha
propuesta se publicó en la página web del Vicerrectorado de Investigación y Transferencia
el día 17 de enero de 2023, notificándose dicha publicación a las personas participantes ese
mismo día a través de la Sede Electrónica de la ULPGC.

Quinto.- En aplicación del artículo 13.4 de la convocatoria, a partir del día siguiente a la
publicación de la propuesta mencionada en el punto anterior, se abrió un plazo de 10 días
hábiles para que los solicitantes pudieran presentar alegaciones.

Sexto.- Transcurrido el plazo de alegaciones sin recibirse alguna y en aplicación de lo
dispuesto en el artículo 14.6 de la convocatoria, la primera propuesta de concesión se
considera definitiva para el segundo plazo de presentación de solicitudes recogido en el
artículo 11.2 de la convocatoria que recoge el número de contratos ofertados
correspondiente a la anualidad 2022.

CONSIDERACIONES JURÍDICAS

Primero.- El Vicerrectorado de Investigación y Transferencia es competente para dictar el
presente acto, de acuerdo a las competencias que tiene atribuidas por delegación del
Rector en virtud de la Resolución de 5 de abril de 2021 (BOC núm. 80, de 20.04.2021), por
la que se delegan competencias en los órganos unipersonales de la Universidad de Las
Palmas de Gran Canaria.

Segundo.- El artículo 2.1 de la convocatoria establecía un mínimo de 20 contratos
predoctorales, distribuidos en 10 para la anualidad 2021 y un número similar para la
anualidad 2022.Este número podía ser incrementado si las disponibilidades presupuestarias
lo permitieran por la obtención de financiación adicional.

Tercero.- El organismo financiador de los contratos es la Universidad de Las Palmas de
Gran Canaria, en base a la convocatoria 2021-2022 de contratos predoctorales, teniendo
como fuentes de financiación para esta actuación al Banco Santander y al Ilustrísimo
Cabildo de Gran Canaria.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
7J

Q
J3

9N
N

G
YD

H
XH

R
FY

K4
77

7R
W

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
dm

in
is

tra
ci

on
.u

lp
gc

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

5 



Por todo ello, en virtud de lo anteriormente expuesto y a tenor de la propuesta elevada por
la Directora del Servicio de Investigación, dicto la presente:

TEXTO DISPOSITIVO DE LA PROPUESTA DE RESOLUCIÓN

Primero.- Adjudicar con carácter definitivo los contratos que se relacionan en el Anexo I de
la presente resolución a las personas que en cada área de conocimiento han obtenido la
mayor puntuación y que figuran como titulares, conforme al baremo establecido en la
convocatoria de contratos predoctorales ULPGC-2021-2022.

Segundo.- Distribuir los diez (10) contratos objeto de esta convocatoria correspondientes a
la anualidad 2022 según lo indicado en el Anexo I de esta propuesta de acuerdo con lo
dispuesto en el artículo 2.4 de la convocatoria.

Tercero.- Designar como suplentes al resto de personas solicitantes, para sustituir a las
personas seleccionadas en los supuestos de renuncia o incumplimiento de condiciones por
parte de las personas titulares, de acuerdo a lo establecido en la convocatoria y
especialmente en los artículos 10 y 16 de la convocatoria.

En el Anexo I de esta propuesta se relacionan los suplentes, ordenados en función de la
puntuación obtenida.

Cuarto.- Publicar esta resolución y su anexo en la página web del Vicerrectorado de
Investigación y Transferencia.

Quinto.- Establecer un plazo de 5 días hábiles, contados a partir del siguiente de la
publicación de la presente resolución, para presentar la documentación a través de la sede
electrónica de la ULPGC en el procedimiento denominado “Contratación de Personal
Investigador en Formación, en aplicación del artículo 15.2 de la convocatoria. Los impresos
necesarios estarán disponibles dentro del propio procedimiento.

Sexto.- Fijar la fecha efectiva de incorporación el próximo 1 de marzo de 2023, salvo que la
Vicerrectora de Investigación y Transferencia autorice el aplazamiento para dicha
incorporación, según lo dispuesto en el artículo 15.3 de la convocatoria.

En caso de no recibir en el plazo establecido la documentación indicada en el artículo 15.2
de la convocatoria, se entenderá por desistido del procedimiento.

De acuerdo con el artículo 7.3 de la convocatoria, la publicación de la presente resolución
servirá de notificación a los interesados, surtiendo sus mismos efectos, conforme a lo
dispuesto en el artículo 45.1.b) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
7J

Q
J3

9N
N

G
YD

H
XH

R
FY

K4
77

7R
W

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
dm

in
is

tra
ci

on
.u

lp
gc

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

5 



 

 

 

ANEXO I 
 
 
 

RAMA DE CIENCIAS 
 

 APELLIDOS, NOMBRE DNI GIR AVAL PUNTUACIÓN 

TITULAR 1 Espino Ruano, Ana María ***2844** 460 1,57 

TITULAR 2 VACANTE    

 
 
 

RAMA DE CIENCIAS DE LA SALUD 
 

 APELLIDOS, NOMBRE DNI GIR AVAL PUNTUACIÓN 

TITULAR 1 Bartalini, Alice ***2696* 082 2,08 

TITULAR 2 Montero Hernández, Gustavo ***3725** 082 1,93 

SUPLENTE 1 Alayón Afonso, Rafael ***6908** 069 1,80 

SUPLENTE 2 Colom Rivero, Ana ***9118** 082 1,58 

SUPLENTE 3 Hernández Baraza, Luisa ***4515** 042 1,19 

SUPLENTE 4 Ramos Luzardo, Álvaro ***6940** 208 1,11 

SUPLENTE 5 Alcaraz Rico, Luis ***2689** 082 1,09 

SUPLENTE 6 Navarro Sarmiento, José ***6800** 082 0,36 

 
 

RAMA DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA 
 
 

 APELLIDOS, NOMBRE DNI GIR AVAL PUNTUACIÓN 

TITULAR 1 Matos Sánchez, Carlos ***8217** 580 1,42 

TITULAR 2 VACANTE    
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
7J

Q
J3

9N
N

G
YD

H
XH

R
FY

K4
77

7R
W

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
dm

in
is

tra
ci

on
.u

lp
gc

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 4

 d
e 

5 



 

 

 

 
 

RAMA DE CIENCIAS SOCIALES Y JURÍDICAS 
 

 APELLIDOS, NOMBRE DNI GIR AVAL PUNTUACIÓN 

TITULAR 1 Regueiro Ons, Camila ***2742** 125 59,404 (*FPU) 

TITULAR 2 Del Pino García, Jonay ***9237** 385 2,22 

SUPLENTE 1 Santana Padrón, Aythami del Cristo ***2464** 620 0,68 

 
 

RAMA DE ARTE Y HUMANIDADES 
 

 APELLIDOS, NOMBRE DNI GIR AVAL PUNTUACIÓN 

TITULAR 1 Estévez Pérez, Daniel ***4041** 458 1,47 

TITULAR 2 VACANTE    

 
 
Según la base 16.4 de la convocatoria, se propone la siguiente ordenación conjunta 
de los suplentes de todas las ramas de conocimiento. 

 
 APELLIDOS, NOMBRE DNI GIR AVAL PUNTUACIÓN 

SUPLENTE 1 Alayón Afonso, Rafael ***6908** 069 1,80 

SUPLENTE 2 Colom Rivero, Ana ** ***9118** 082 1,58 

SUPLENTE 3 Hernández Baraza, Luisa ***4515** 042 1,19 

SUPLENTE 4 Ramos Luzardo, Álvaro ***6940** 208 1,11 

SUPLENTE 5 Alcaraz Brito, Luis ***2689** 082 1,09 

SUPLENTE 6 Santana Padrón, Aythami del Cristo ***2464** 620 0,68 

SUPLENTE 7 Navarro Sarmiento, José ***6800** 082 0,36 

 
** Nota importante. La SUPLENTE 2 sólo se podría contratar si renunciara alguno de los 
TITULARES de la rama de Ciencias de la Salud en aplicación del artículo 10.1 que recoge 
que un GIR podrá obtener un máximo de dos contratos predoctorales en esta convocatoria, 
siempre y cuando estén vinculados a proyectos de investigación diferentes, obtenidos 
mediante concurrencia competitiva 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
7J

Q
J3

9N
N

G
YD

H
XH

R
FY

K4
77

7R
W

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
dm

in
is

tra
ci

on
.u

lp
gc

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 5

 d
e 

5 


		esPublico Gestiona - Universidad de Las Palmas de Gran Canaria
	2023-02-09T16:02:40+0100
	PALMAS DE GRAN CANARIA (LAS)
	MARIA SOLEDAD IZQUIERDO LÒPEZ - 02522342R (FIRMA)
	Lo acepto




